
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1184  del  22/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attribuzione responsabilità del procedimento ai sensi dell'art. 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e
successive modifiche ed integrazioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01126 23/05/2025

 



Pagina 1 / 3 

 

Oggetto: Attribuzione responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 76 del Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area ricostruzione privata, 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”, 
ed in particolare l’art. 76; 

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229 del 

15 dicembre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI inoltre: 

 il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 il decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Lazio, n. A00346 del 23/02/2024, 

recante “Conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area "Ricostruzione privata" dell'Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Approvazione schema del 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato”; 

VISTI altresì: 

 l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A01918 del 

10/10/2024, recante “Revisione dell'organigramma e contestuale approvazione delle 

declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per l'accesso alle posizioni dirigenziali 

dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e contestuale 

assegnazione del personale”; 

 l’Atto di organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione n. A00683 del 

04/04/2025, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 e individuazione delle risorse 

provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 e dalle 

società Fintecna S.p.A. e LazioCrea S.p.A., a supporto delle Strutture organizzative dell’Ufficio 

e degli Enti locali – Revisione dell’Atto di organizzazione n. A02326 del 09/12/2024”; 

RAVVISATA la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento regionale n. 1/2002 

sopra richiamato, i funzionari ai quali attribuire, nell’ambito dell’Area ricostruzione privata, la 

responsabilità dei procedimenti amministrativi di competenza e di ogni altro adempimento ad essi 

connesso; 

RITENUTO pertanto di attribuire la responsabilità dei procedimenti ai sottoelencati dipendenti con 

profilo professionale Esperto area tecnica di categoria D o equipollente: 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01126 del 23/05/2025



Pagina 2 / 3 

 

1) Capalbo Roberto; 

2) Ciafrè Maria Luisa; 

3) Cirillo Giovanni; 

4) Faraglia Anastasia; 

5) Gianni Alessandra; 

6) Gianni Valerio; 

7) Grasso Maria Elena; 

8) Mulas Marzia; 

9) Petrangeli Veronica; 

DETERMINA 

- per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto, di assegnare, ai sensi dell’articolo 76 del Regolamento regionale n. 1/2002 e 

successive modifiche ed integrazioni ai sottoelencati Esperti area tecnica di categoria D: 

1) Capalbo Roberto; 

2) Ciafrè Maria Luisa; 

3) Cirillo Giovanni; 

4) Faraglia Anastasia; 

5) Gianni Alessandra; 

6) Gianni Valerio; 

7) Grasso Maria Elena; 

8) Mulas Marzia; 

9) Petrangeli Veronica; 

la responsabilità dei sottoindicati procedimenti amministrativi, e di ogni altro adempimento ad essi 

connesso: 

Procedimento Descrizione sintetica Normativa di riferimento 

Concessione dei 

finanziamenti 

agevolati per la 

ricostruzione 

privata 

verifiche tecniche nell’ambito 

dell’istruttoria relativa alle domande di 

concessione del contributo, delle 

relative varianti in corso d’opera e stati 

di avanzamento lavori a saldo nonché 

delle relative verifiche successive  

art. 6 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 

15 dicembre 2016; ordinanze del Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, quale normazione delegata, sub-

primaria e regolamentare di attuazione 

 

L’assegnazione di ciascun responsabile ai singoli procedimenti avverrà mediante applicativo 

informatico, sulla base delle istanze pervenute. 

Fermo quanto sopra disposto in merito agli instaurandi procedimenti amministrativi, si intendono 

confermate le nomine a responsabile del procedimento per tutte le istanze già assegnate mediante 

applicativo informatico. 

 

In tutte le istruttorie relative a pratiche non attribuite ai suindicati dipendenti o ad ulteriore personale 

di supporto, il responsabile del procedimento è individuato nei dipendenti incaricati di Elevata 

Qualificazione, nell’ambito dei rispettivi settori, ovvero, in caso di loro indisponibilità, al Dirigente 

di Area in funzione vicaria. 

I suddetti responsabili dei procedimenti sono obbligati ad astenersi dall’esercizio delle proprie 

funzioni in tutti i casi di conflitto di interessi, incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi di cui 

alla vigente normativa, che possano rappresentare una minaccia alla loro imparzialità ed 

indipendenza. Al verificarsi di tali casi, è altresì fatto obbligo ai medesimi soggetti di segnalare 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01126 del 23/05/2025



Pagina 3 / 3 

 

tempestivamente e per iscritto al Dirigente dell’Area di riferimento ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale. 

- La presente determinazione è comunicata agli interessati, nonché pubblicata sul sito internet 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

(www.ricostruzionelazio.it), sezione amministrazione trasparente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di Legge previsti, dinanzi 

al giudice competente. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01126 del 23/05/2025


